Langkah-langkahnya adalah yang pertama menentukan sumber

utama yang akan dijadikan sebagai fokus pada penelitian ini yaitu tafsīr

Rūh Al-Ma’ānī karya Al-Alūsi. Langkah kedua adalah membuat tema

penelitian yang akan diteliti, yaitu Ad-Dakhīl dalam Tafsīr Rūh Al-

Ma’ānī Karya Al-Alūsi (w. 1270 H/ 1854 M) (Studi Analisis Kisah

Isrāiliyāt Nabi Yusuf). Langkah ketiga adalah menentukan ayat yang

akan dibahas terkait dengan kisah Nabi Yusuf. Langkah keempat,

menghimpun data-data, artikel ilmiah dan jurnal yang berkaitan dengan

penelitian. Langkah selanjutnya yaitu menelaah sumber-sumber yang

Kemudian Nabi Muhammad datang dengan membawa

ajaran-ajaran Islam serta menambah tempat dakwahnya hingga sampai

Yaṡrib, lalu disusul oleh para sahabatnya yang hijrah dari Mekah ke

Madinah. Dari sinilah sebagian bangsa Yahudi masuk ke dalam agama Islam,

di antaranya yaitu Ka’ab ibn Māti’ al-Ḥumyarī al-Aḥbār (w. 32 H/653 M),

‘Abdullāh ibn Salām (w. 43 H/630 M), dan Tamām al-Dārī (w. 40 H/660 M).

Kemudian setelah masuk Islam, mereka menjadi salah satu referensi para

sahabat terutama dalam menafsirkan Al-Qur’an dan mengenai kisah-kisah

umat terdahulu. Di antara para sahabat yang kerap bertanya kepada Ahli

Kitab seperti Abū Hurairah (w. 57 H/676 M), ‘Abdullāh ibn ‘Abbās (w. 68

H/687 M) dan ‘Abdullāh ibn ‘Amr ibn al-‘Āṣ (w. 63 H/684 M).

Dari uraian ringkas tersebut di atas bisa disimpulkan bahwasanya, proses

masuknya ad-dakhīl ke dalam suatu penafsiran setidaknya terjadi dalam dua

cara. Pertama, Pada saat Nabi Muhammad bermukim di madinah, beliau

Menurut al-Suyūṭī (849 – 911 H/1445 – 1505 M), di antara orang-orang

yang sering membuat riwayat-riwayat palsu dengan tujuan baik tapi tidak

dibarengi dengan pengetahuan yang mendalam yaitu Abū ‘Iṣmah Nūḥ ibn

Abū Maryam (w.173 H/776 M), Maysarah ibn ‘Abdi Rabbih, Bazī ibn

Ḥassān dan Mukhallad ibn ‘Abd al-Wāḥid. Mereka sengaja mengarang

riwayat-riwayat palsu tentang keutamaan surah-surah Al-Qur’an dengan

maksud agar umat Islam senang membaca dan mengamalkan Al-Qur’an.

Riwayat-riwayat palsu ini kemudian dinukil oleh sebagian mufassir seperti

al-Zamakhsyari (467 – 538 H/1070 – 1143 M). Namun, setelah diselidiki

status riwayat-riwayat tersebut ternyata tidak valid.17

3. Klasifikasi Ad-Dakhīl

Berdasarkan definisi yang telah dipaparkan mengenai ad-dakhīl, maka

secara garis besar ad-dakhīl dapat diklasifikasikan menjadi tiga jalur ialah

dengan latar belakang penafsirannya.

A. Biografi Al-Alūsī

1. Riwayat Hidup Al-Alūsī

Nama lengkap al-Alūsī adalah Abū al-Ṡanā’ Syihābuddīn al-Sayyid

Mahmūd Afandī al-Husainī al-Alūsī al-Bagdādī. Beliau lahir di dekat daerah

Kurh, Iraq pada hari Jum’at 14 Sya’ban 1217 H/1802 M.1 Sebutan al-Alūsī

lebih populer Dalam berbagai literatur dan khazanah keilmuan Islam. Nisbat

al-Alūsī mengacu pada suatu wilayah di sebuah pulau yaitu di tengah sungai

Eufrat yang bernama “Alus”, yang terletak antara Abu Kamal dan kota

Ramadi (antara Bagdad dan Syam) yang masuk bagian dari pemerintahan

para keturunan al-Alusi itu sendiri. Ayah al-Alūsī bernama al-Sayyid

Abdulāh Affandī yang memiliki silsilah sampai kepada Husain bin Ali ra.

Beliau sempat bertemu dengan Imam abū Hanīfah dan pernah menjadi guru

di Jamī’ Abū Hanīfah. Ayah al-Alūsī meninggal di Baghdad pada 1246

H/1830 M dan ibunya bernama Fāṭimah. Sementara silsilah dari keluarga

ibunya sampai hingga Hasan bin Ali ra, dan ibunya meninggal ketika al-Alūsī

masil kecil. Nenek moyang keluarga al-Alusi pada ujungnya bersambung

dengan Hasan dan Husain, putra Ali bin Abi Thalib.5

tahun 1263 H, ia mengundurkan diri dari jabatannya karena lebih memilih

untuk berkonsentrasi menyusun kitab tafsir Ruh al-Ma’ani.9

Al-Alusi memiliki dua orang saudara yaitu al-Sayyid Abd al-Hamid (w.

1324) dan al-Sayyid Abd al-Rahman (w. 1284 H). Beliau dikarunia lima anak

yaitu pertama, Baha’ al-Din (1248 H – 1291 H/ 1823 M/ - 1874 M), kedua,

Abd al-Baqi Sa’ad al-Din (1250 H – 1298 H/1834 M – 1874 M), ketiga,

Nu’man Khair al-Din (1252 H – 1317 H/1836 M – 1899 M), keempat,

Muhammad ‘Akif (1261 H – 1290 H/1845 M – 1873 M) dan kelima Ahmad

Syakir (1264 H – 1330 H/1848 M – 1912 M).10

Kehidupan politik selama kehidupan al-Alusi tidak stabil karena adanya

perebutan tahta, perang antar saudara dan pergantian raja-raja. Semasa

hidupnya, al-Alusi melihat banyak sekali perubahan kepemimpinan di Irak,

dimulai dari pemimpin Irak yang lama yaitu Daud Basya (1188 H/1774 M),

8 Aminah Rahmi Hati Hasibuan, “Metode dan Corak Penafsiran Imam Al-Alusi

Terhadap Al-Qur’an (Analisa terhadap Tafsir Ruh al-Ma’ani)”, (Skripsi Sarjana, Fakultas

Ushuluddin Universitas Islam Negeri Sultan Syarif Kasim, Riau, 2013), h. 16-17.
9 Muhammad Yusuf dkk, Studi Kitab Tafsir Menyuarakan Teks Yang Bisu,

Ali Ridha Basya (1247 H/1831 M), Muhammad Najib Basya (1258 H/1842

M), hingga pemimpin yang hanya memimpin sebentar saja seperti; Abdi

Basya (1265 H/1849 M), Muhammad Wajih Basya (1267 H/1851 M),

Muhammad Rasyid Basya (1268 H/1852 M) dan pada tahun yang sama ia

digantikan oleh Basya al-Kabir (1268 H/1852 M-1269 H/1853 M).

Walaupun politik di negara itu tidak sedang stabil, aktivitas belajar

mengajar di Irak terus berlanjut. Saat itu, banyak ulama yang bermunculan

dengan berbagai bidang ilmu seperti Fiqh, hadis, tafsir, dan sastra (adab).

Para ulama yang terkemuka pada saat itu banyak dari kalangan keluarga al-

Ketika Ali Ridha Basya digantikan oleh Muhammad Najib Basya, posisi

Mufti di Masjid Marjan dan kepemimpinan al-Alusi diberhentikan karena

kesalahpahaman antara alusi dengan menteri Muhammad Najib Basya.

Akibatnya, kehidupan al-Alusi di dunia berubah 180 derajat. Pada tahun 1267

H/1850 M, Imam al-Alusi melakukan rihlah ke Istanbul. Ketika beliau tiba di

beliau mendapatkan berbagai pengalaman dan pengetahuan yang belum

pernah beliau dapat sebelumnya, sehingga keilmuannya itu dikagumi oleh

banyak orang. Dalam perjalanannya kembali ke Baghdad dari istanbul, al-

Alusi mulai sering jatuh sakit dan terjadi terus menerus. Hingga pada tanggal

25 Dzulqa’dah 1270 H/1854 M al-Alusi wafat dalam usia 53 tahun. Beliau

wafat dan dimakamkan di dekat makam Syaikh Ma’ruf al-Karakhi, salah satu

tokoh sufi yang paling terkenal di kota Kurkh.11

2. Aktivitas Keilmuan

Selama perjalanan pendidikannya, al-Alusi memiliki beberapa guru,

muhaddits, ‘adib, faqih dan mufti.

Demikianlah profil singkat al-Alusi di di dunia ilmiah dan intelektual.

Setelah lama bergerak di dunia ilmu pengetahuan, namun rupanya beliau

tidak berumur panjang, beliau meninggal dunia pada pagi jum’at, tanggal 25

Dzul Qa’dah 1270 H/19 Agustus 1854 M. Beliau meninggal berusia 53

tahun, dengan mewariskan karya-karya yang sangat berharga bagi kemajuan

Islam di masa depan. Jenazahnya kemudian dimakamkan di pemakaman

keluarga dekat dengan makam Syaikh Ma’ruf al-Karakhi di wilayah al-

Kurkhi, Iraq.15

B. Kitab Tafsir Rūh al-Ma’ānī Karya Al-Alusi

BAB IV

ANALISIS AD-DAKHĪL DALAM TAFSIR RŪH AL-MA’ĀNĪ KARYA

AL-ALŪSĪ (w. 1270 H/ 1854 M)

Bab ini adalah inti dari kajian ini, penjelasannya merupakan penjelasan final

hasil dari penelitian penulis. Hal yang dianalisa adalah mulai dari penafsiran

al-Alusi terhadap ayat-ayat Kisah Nabi Yusuf a.s pada Surah Yusuf,

kemudian sampai pada bentuk ad-dakhīl yang terdapat dalam masing-masing